no. hic dicitur  
pat. p. 7. p. 109

superni patris gloriam querit: & fecit abscondit: quia illū solum testē habuit: cui placere curauit. Et qui in secreto suo bono opere deprehēdi ac laudari cōcupiscit & nullus fortasse vidit: quōd exhibuit: & tamen hoc corā hominibus fecit: quia tot testes in bono opere secum duxit: & humanas laudes in corde requisit. Cuz vero praua estimatio inquantū sine peccato ualeat: ab intuentiū mente non tergit: cūctis mala credētibz per exemplū culpa propinat: unde & plerūq; cōtingit: ut qui negligenter de se mala opinari permittunt: per semetipōs quidē nulla iniqua faciūt: sed tamen per eos qui se imitati fuerint: multiplicius delinquūt. Hinc est & apostolus immūda quedam sine pollutioe comedētibz: sed imperfectis temptiois scandalū sua hac cōmessatioe mouentibus dicit: Uidete ne forte hec licētia uestra offendiculū fiat infirmis: & rursum. Et peribit infirmus in tua cōscientia frater: propter quem xp̄us mortuus est. Sic autē peccātes in fratres & percutiētes cōscientiā eorum infirmā in xp̄o peccatis. Hinc est & Moyses cū diceret: Non maledices surdo: protinus adiūxit. Hec coram ceco ponēs offendiculū. Surdo quippe maledicere est absentī ac nō audienti derogare. Coram ceco uero offendiculū ponere: est discretā rem quidē agere: sed tamē ei quī lumen discretiois non habet scandalī occasionē prebere.

De exhortatione multis adhibenda: ut sic singulorū virtutes adiuuent: quatenus per hanc contraria virtutibus uicia non excrescant:

Capitulum. XXXVII.

**b** Ec sunt que presul antimarū in predicatiois diuersitate custodiat: ut sollicitus cōgrua singulorū vulneribus medicamenta opponat. Sed cū magni studij sit: ut exhortādis singulis seruiat ad singula cum

valde laboriosum sit unūquemq; de proprijs sub dispensatioe debite cōsiderationis instruere: longe tamē est laboriosius auditores in numeris ac diuersis passionibus laborātes: vno eodēq; tempore uocē unius & cōmunis exhortatiois admonere. Ibi quippe tanta arte uox temperāda est ut cum diuersa auditorū sint uicia: et singulis inueniat cōgrua: & tamē sibi metis ipis nō sit diuersa: ut inter passiones medias vno ductu transeat: sed more bicipitis gladij tumores cogitationū carnalium ex diuerso latere incidat: quatenus sic superbis predicet humilitas: ut timidis nō augeat metus: sic timidis infundatur auctoritas: ut tamen superbis nō crescat effrenatio: sic ociosis ac torpētibus predicetur sollicitudo boni operis: ut tamē inquietis immoderate licētia non augeat actionis. Sic inquietis ponat modus: ut tamē ociosis non fiat torpor securus. Sic ab impatientibus extinguat ira: ut tamen remissis ac lenibus nō crescat negligentia: sic lenes accendant ad zelum: ut tamē iracundis nō addatur incendiū: sic tenacibus infundat tribuendi largitas: ut tamen prodigis effusionis frena minime laxetur: sic prodigis predicet parcitas: ut tamen tenacibus paritura rerū custodia nō augeatur: sic in cōtinentibus laudet coniugiū: ut tamē iam continētes non reuocent ad luxū: sic continentibus laudet uirginitas corporis: ut tamē in cōiugibus despecta non fiat fecunditas carnis: sic predicāda sunt bona: nec ex latere iubeant & mala: sic laudanda sunt bona summa: ne despiciantur uiltima: sic nutrienda sunt uiltima: ne dum credunt sufficere: nequaquā tendantur ad summa.

De exhortatione que unī adhibenda est: aut his qui contrarijs passionibus laborant:

Capitulum. XXXVIII.

**e** T grauis quidē predicatori labor est in cōmunis predicatiois uoce ad occultos singulorū

ap 19

moyses

motus causasque vigilare et palustrarum more  
 in diversi lateris arte se vertere Multo ta-  
 men acriori labore fatigatur quando vni  
 contrariis vitiis seruenti predicare com-  
 pellitur. Plerumque enim quis lete nimis  
 conspersione existit. sed tamen eum rep-  
 te ab orta tristitia immaniter deprimat. Cu-  
 randum itaque predicatori est quatenus sic  
 tergatur tristitia que venit ex tempore ut  
 non augeatur leticia que suppetit ex cons-  
 persione. et sic frenetur leticia que ex cons-  
 persione est ut tamen non crescat tristitia  
 que venit ex tempore. Iste grauatursu  
 imoderate precipitationis et aliquando ta-  
 men ab eo quod festine agendum est euz vis  
 prepediat subito nate formidinis. ille gra-  
 tuatur usu imoderate formidinis et aliquan-  
 do tamen in eo quod appetit temeritate im-  
 pellitur precipitationis. Sic itaque in isto  
 reprimat subito aborta formido. ut tamen  
 non excrescat enutrita diu precipitatio. sic  
 in illo reprimat aborta repente precipi-  
 tatio. ut tamen non conualescat impressa  
 ex conspersione formido. Quid autem mi-  
 rum si mentium medici ista custodiunt. duz  
 medici corporum tanta discretionis arte se  
 temperant qui non corda sed corpora me-  
 dentur. Plerumque enim debile corpus op-  
 primit languor imantis. cui languori scilicet  
 obuiari adiutorijs fortibus debet. sed  
 tamen corpus debile adiutorium forte non  
 sustinet. studet igitur qui medetur. quate-  
 nus sic super existentem morbum subtrahat  
 ut nequaquam supposita corporis debilitas  
 crescat. ne fortasse languor cum vita deficiat.  
 Tanta ergo adiutorium discretionem  
 componit. ut vno eodemque tempore et languor  
 ri obulet et debilitati. Si igitur medicina  
 corporis indiuisa adhibita seruire diuisibi-  
 liter potest. tunc enim vere medicina est quam sic  
 per eam vitio superexistenti succurrit ut etiam  
 supposita conspersioni seruiat. Cur medici  
 nam metis vna eademque predicatione. appo-  
 sita morum morbis diuerso ordine obuiare  
 non valet que tanto subtilior agitur. quanto  
 de inuisibilibus tractatur.

Quod aliquando leuioza vitia relinquenda  
 sint ut grauiora subtrahant.

Capitulum. XXXIX.

Ed quod plerumque duz duorum vitiorum  
 languor irruit. hic leuius. ille fortasse  
 grauius premitur. et illi nimis  
 ruz vitio rectius sub celeritate  
 subuenit per quod festine ad interitum tenditur  
 et si hic a vicina morte restringi non potest  
 nisi illud etiam quod existit contrarium crescat.  
 Tollerandum itaque predicatori est. ut per ex-  
 hortationem suam artificioso moderamine  
 vnum patiat crescere. quatenus aliud possit a  
 vicina morte retinere. Quod cum agit non  
 morbum exaggerat. sed vulnerem suum cui  
 medicamentum adhibet vitam seruat. ut ex-  
 quirende salutis congruum tempus inueniat.  
 Sepe enim quis a ciborum se ingluuie  
 minime temperans iamque pene supera-  
 tis luxurie stimulis premitur. qui huius  
 pugne metu territus dum se per abstin-  
 tiam restringere nititur. inanis glorie tem-  
 ptatione fatigatur. In quo nimirum vnum  
 vitium nullatenus extinguitur. nisi aliud  
 nutriatur. Que igitur ardentius pestis im-  
 sequenda est. nisi que periculosius premitur.  
 Tollerandum namque est ut per virtutem abstin-  
 entie interim arrogantia contra viuentem  
 crescat. ne eum per ingluuie a vita fundis-  
 tus luxuria extinguat. Hinc est quod Paulus  
 cum infirmum auditorem suum perpende-  
 ret aut praua adhuc velle agere. aut de ac-  
 tione recta humane laudis retributione  
 gaudere ait. Vis non timere potestatem.  
 Bonum fac et habebis laudem ex illa. Res-  
 que enim ideo bona agenda sunt ut potes-  
 tas huius mundi nulla timeatur. aut per  
 hec gloria transitorie laudis assumatur.  
 Sed cum infirmam mentem ad tantum robur  
 ascendere non posse pensaret. ut et prauis-  
 tatem simul vitaret et laudem. Predicas-  
 tor egregius ei admonendo aliquid obtu-  
 lit. et aliquid tulit. Concedendo enim le-  
 uia: subtraxit acriora. ut quia ad deser-  
 enda cuncta simul non assurgeret. Duz in quod  
 dam suum animus familiariter relinquit

copiat in f...  
 p... 266  
 m... 102  
 p... 17

pau... 17.

Tertie partis libri Pastoralis cure

a quodam vitio suo sine dolore tolleretur.

**Quod infirmis mentibus omnino non debeant alta predicari. Capitulum. XXXX.**

Sciendum vero predicatori est: ut auditoris sui animam ultra vires non trahat: ne ut ita dicam dum plusquam valet: tendit: mentis corda rumpat. Alta enim queque debent multis audientibus contigi: et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsum veritas dicit: **Quis putas est fidelis dispensator quem constituit dominus super familiam suam: ut det illis in tempore tritici mensuram?** Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi: ne cum angusto cordi incaptibile aliquid tribuit: extra fundatur. Hinc Paulus ait: **Non potui vobis loqui quasi spiritualibus: sed quasi carnalibus: tanquam paruulis in christo: lac vobis potum dedi: non escam.** Hinc Moyses a secreto dei exiens coruscante coram populo faciem velat: quia nimirum turbis claritatis intimer archana non indicat. Hic per eum diuina voce precipitur: **ut is qui cetera sternam foderit si operire negligat: corruente in ea boue vel asino: precium reddat: quia ad alta scientie fluentia profertur: cum hec apud bruta audientium corda non contigit: pene reus addiscitur: si per verba eius in scandalum: siue munda: siue immunda capiatur.** Hinc ad beatum Job dicitur: **Quis dedit gallo intelligentiam?** Predicator etiam sanctus dum caliginoso hoc clamat in tempore: quasi gallus cecidit in nocte cum dicit: **hora est iam nos de somno surgere. Et rursus. Euigilate iusti et nolite peccare.** Gallus autem in profundioribus horis noctis altos edere cantus solet. Cum vero matutinum iam tempus in proximo est: minutas ac tenues voces format: quia nimirum qui recte predicat obscuris adhuc cordibus aperta clamat: nihil de occultis mysteriis indicat: ut tunc subtiliora queque de celestibus audiant: cum lucis veritatis appropinquat.

no.

Joita 279

paulo

moyses

no d gallo

**De opere predicatoris et voce: Capitulum. XLI.**

Ed inter hec ad ea que iam superius diximus: **charitatis studio retorquemur: ut predicator quisque plus actibus quam vocibus insonet: et bene viuendo vestigia sequacibus imprimat: ut potius agendo quam loquendo quo gradat: ostendat: quia et gallus iste quem pro exprimenda boni predicatoris specie in locutione sua dominus assumpsit: cum iam edere cantus parat: prius alas excutit: et semetipsum feriens vigilantiorē reddat: quia nimirum necesse est: ut hi qui verba sancte predicationis mouent: prius studio sancte actionis inuigilent: ne in semetipsis torpentes opere alios extitent voce. Prius se per sublimia facta excutiant: et tunc ad bene viuendum alios sollicitos reddant. Prius cogitationum alis semetipsum feriat: quicquid in se inutiliter torpet: sollicita inuestigatione deprehendant districta animaduersione coarigant: et tunc demum aliorum vitam loquendo componant. Prius punire propria fletibus curent: et tunc que aliorum sunt punienda denuncient: et antequam verba exhortationis insonent omne quod locuturi sunt operibus clamant.**

**Explicit tertia pars.**

**Incipit quarta pars: Pastorem recte docentem admones: ut frequenter ad se redeat infirmitatem suam quanta valet consideratione ad memoriam mentis reuocando: ne de acceptis virtutibus intumescat: unico capitulo comprehensa.**

Ed quia sepe dum predi-  
 catio modis congruentib<sup>9</sup>  
 vbertim funditur apud se  
 metipm de ostensione sui  
 occulta leticia loquentis  
 animus subleuat: magna  
 cura necesse est: vt timoris laceratione se  
 mordeat: ne qui alioꝝ vulnera medendo  
 ad salutē reuocat: ipse per negligentia sue  
 salutis intumescat: ne proximos iuuando  
 se deserat: ne alios erigens ipse cadat. **Ma**  
 quibusda Tepe magnitudo virtutis occa-  
 sio perditionis fuit: vt cum confidentia viris  
 um inordinate securi sunt per negligentia  
 am inopinate mozerent. Virtus naq; cuz  
 vicijs renitit: quadam delectatiōe eius si  
 bimetiꝑi animus blanditur: fitq; vt bene  
 agentis mens metu sue circumspectiōis  
 abiciat: atq; in sui confidentia secura re-  
 quiescat. Cui iam torpenti seductor calli-  
 dus omne quod bene gessit: enumerat eā  
 q; quasi pre ceteris prepollentē in timore  
 cogitatiōis exaltat. **Unde** agitur vt an-  
 te iusti iudicis oculos fouea metis sit me-  
 moria virtutis: quia reminiscendo quod  
 gessit: dum se apud se erigit: apud humi-  
 litatis auctore cadit. **Hinc** namq; super-  
 bienti anime dicit. **Quo** pulchrior es de-  
 scende: surge qui dormis cum incircūci-  
 sis. **Ac** si aperte diceret: **Quia** ex virtutu  
 decore te eleuas: ipa tua pulchritudine  
 impelleris vt cadas. **Hinc** sub hierusalē  
 specie virtute superbiens anima reproba-  
 tur cum dicitur: **Perfecta** eras in decore  
 meo: quē posuerā super te dicit domin<sup>9</sup>:  
 et habens fiduciaꝝ in pulchritudine tua:  
 fornicata es in nomine tuo. **Fiducia** quip-  
 pe sue pulchritudinis anim<sup>9</sup> attollitur:  
 tum de virtutu meritis leta apud se secu-  
 ritatē gloriatur: sed per eandē fiduciam  
 fornicationē ducit: quia dum interceptā  
 mentem cogitatiōes sue decipiunt: hanc  
 maligni spiritus per innumera vicia sedu-  
 cendo corrumpūt. **Notandū** vero q; dicitur:  
**Fornicata** es in nomine tuo. **Quia** cū  
 respectuꝝ superni rectoris mens deserit:  
 laudē protinus priuatā querit: et sibi arro-

gare incipit omne bonū: quod vt largito-  
 ris preconio seruiret: accepit. **Opinionis**  
 sue gloriā dilatare desiderat: satagit vt  
 mirabilis cūctis innotescat. **In** suo ergo  
 nomine fornicat: qui legalis thori conus-  
 bium deserens: corruptiōi spiritui in lau-  
 dis appetitu subfernit. **Hinc** David ait  
 Tradidit in captiuitatē virtutem eoz: et  
 pulchritudines eoz in manus inimici.  
**In** captiuitatē etenim virtus et pulchry-  
 tudo in manus inimici tradit: cum dece-  
 pte menti antiquus hostis et boni operis  
 elatione dominaat. **Que** tamen virtutis  
 elatio: quāuis plene non superat: vtcūq;  
 tamē et electozū sepe animū temptat. **Sed**  
 cum subleuat destituit: destitutus ad formi-  
 dinem reuocat. **Hinc** etem David iteruz  
 dicit: **Ego** dixi in abundantia mea nō mo-  
 uebor in eternū. **Sed** quia de confidentia  
 virtutis intumuit: paulo post quod pertu-  
 lit: adiunxit. **Quertisti** faciē tuam a me et  
 factus sum turbatus. **Ac** si aperte dicat:  
**Fortē** me inter virtutes credidi: sed quā-  
 te infirmitatis sim derelict<sup>9</sup> agnoui. **Hic**  
 rursum dicit. **Iuravi** et statui custodire iu-  
 dicia iusticie tue. **Sed** quia eius viriū nō  
 erat manere in custodia quā iurabat: debi-  
 litatē suā protinus turbatus inuenit. **Un-**  
**de** et ad precis opem se cōtulit repente di-  
 cens: **Humiliatus** sum vsquequaq; domi-  
 ne viuifica me scdm verbum tuū. **Honnū**  
 q; vero superna moderatio priusquā per-  
 munera prouebat: infirmitatis memoriā  
 ad mentē reuocat: ne de acceptis virtuti-  
 bus intumescat. **Unde** et Ezechiel pphe-  
 ta quotiens ad cōtemplanda celestia ducit:  
 prius filius hominis vocat. **Ac** si hūc  
 aperte domin<sup>9</sup> admoneat dicens: **Ne** de  
 his que vides in elatōe cor subleues: cau-  
 tus perpende q; es: vt cum summa penes  
 tras esse te hominē recognoscas: quate-  
 nus dū ultra te raperis ad temetiꝑm solli-  
 cit<sup>9</sup> infirmitatis tue freno reuoceris. **Un-**  
**de** necesse est vt cū virtutum nobis copia  
 blandit: ad infirma sua mentis oculus re-  
 deat: seseq; salubriter deorsum premar: ne  
 recta que egit: sed ea que agere neglexit